
Crna Gora
SAVJET AGENCIJE ZA ELEKTRONSKE MEDIJE 

Broj: 01-2110/1 
Podgorica, 20.11.2023. godine

Z A P I S N I K

sa 370. sjednice Savjeta, održane 20. novembra 2023. godine

Trista sedamdeseta sjednica Savjeta Agencije za elektronske medije (u daljem tekstu: 
SAEM) je počela u l i  sati.

Sjednici su prisustvovali članovi:

1. Dr Branko Bošković,
2. Edin Koljenović,
3. Milan Radović,
4. prof. dr Andrijana Nikolić i
5. Rajko Todorović.

Pored navedenih, sjednici SAEM-a prisustvovali su i: Sunčica Bakić -  direktorica, Jadranka 
Vojvodić -  pomoćnica direktora, Elvira Ceković - rukovoditeljka službe za odnose sa javnošću i 
opšte poslove, Marina Mugoša-Lazarević -  savjetnica direktora za pravne poslove, Đorđe Vujnović
- savjetnik direktora za međunarodne odnose, Slađana Popović - savjetnica za normativno-pravne i 
upravne poslove i Ranka Novaković -  sekretarka SAEM-a.

Sjednicom SAEM-a predsjedavao je predsjednik dr Branko Bošković.

Usvojen je sljedeći

DNEVNI RED:

1. Zapisnik sa 369. sjednice;

2. Zahtjev Osnovnog suda P br. 4744/2023 -  tužba Nikole Ivanovića;

3. Inicijativa članice prof.dr Andrijane Nikolić i

4. Razno.

• Tačka 1: Zapisnik sa 369. sjednice

Član Rajko Todorović je kazao da zapisnik odbija sa indignacijom, smatrajući da je urađen 
selektivno i nekorektno.

Zaključak:

Usvojen zapisnik sa 368. sjednice. (Članovi Prof. dr Andrijana Nikolić, dr Branko Bošković, 
Milan Radović i Edin Koljenović su glasali ZA, Rajko Todorović je bio PROTIV).
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• Tačka 2: Zahtjev Osnovnog suda P br. 4744/2023 -  tužba Nikole Ivanovića

Osnovni sud Crne Gore je dostavio tužbu bivšeg v.d. direktora Nikole Ivanovića na odgovor 
(P br. 4744/2023 akt zaveden kod AEM pod br, 02-2028 od 25.10.2023.g.). SAEM je na prošloj 
djenici zadužio AEM da angažuje advokatsku kancelariju za sudski proces povodom tužbe.

Direktorica Sunčica Bakić je obavijestila članoce da će AEM ovih dana razgovarati sa 
predstavnicima nekoliko advokatskih kancelarija kako bi se izabrao zastupnik u sudskom procesu 
povodom tužbe Nikole Ivanović.

Zaključak:

Ova tačka se odlaže za sljedeću sjednicu.

• Tačka 2: Inicijativa članice prof.dr Andrijane Nikolić

Prof.dr Andrijana Nikolić je 13. novembra u mejl komunikaciji podnijela inicijativu SAEM-u 
da stručne službe pripreme materijal u vezi emisije „Dobro jutro Srbijo" na televiziji "Happy" (od 
20. i 30.10.2023.g.) u kojoj je gostovao Vojislav Sešelj i govorio "o uvredljivoj knjizi čiji se gnusni 
naslov i sadržaj odnose na gospođu Draginju Vuksanović". Takođe, zatražila je od stručnih službi, 
ako su ostali članovi saglasni, mišljenje da li je došlo do kršenja Konvencije o prekograničnoj 
televiziji i Direktive o audio-vizuelnim medijskim uslugama i na kraju podnijela zahtjev da se po 
ovom pitanju zakaže sjednica.

AEM je elektronski dostavila Informaciju, odnosno transkripte djelova sadržaja, emitovanog 
20. i 30. oktobra 2023. godine u okviru prekograničnog televizijskog programa „TV HAPPY".

Prof. dr Andrijana Nikolić je kazala da televizija „Happy" u kontinuitetu krši Evropsku 
konvenciju o prekogranično televiziji, Pravilnik o programskim standardima u elektronskim 
medijima, posebno član 4 stav 1 „Izricanje govora mržnje na osnovi pola, jezika, vjere, političkog ili 
drugog uvjerenja, nacionalnog ili socijalnog porijekla". Smatra da se u kontinuitetu krši član 7. stav 
1 Evropske konvencije o prekograničnoj televiziji i Konvencija o ljudskim pravima naglašavajući da 
se na „Televiziji Happy" pored Crnogoraca se vrijeđaju druge nacionalnosti i vjeroispovjesti.

Rajko Todorović smatra da je dovoljan prekršaj dovoditi u emisiju osuđenog ratnog zločinca 
i davati mu veliki dio medijskog prostora. Samim tim su jasne namjere „Televizije Happy" koje 
traju godinama i podržava inicijativu prof.dr Andrijane Nikolić. SAEM treba da preduzme najoštrije 
moguće zakonske sankcije prema ovoj televiziji. Navedene misije ne smatra samo napodom na 
ženu ženu, već i na slobodu ličnosti. Izbor sagovornika u emisiji pokazuje namjeru ove televizije.

Milan Radović je saglasan sa kolegama i smatra da je najveći problem ove televizije 
kontinuitet i riječi koje se čuju u navedenim emisijama, i sve to, smatra govorom mržnje uperene 
protiv Crnogoraca, manjinskih naroda i žena, odnosno ranjivim kategorijama i ističe da će se 
zalagati za zakonski najstrožiju kaznu. Naglašava da sve što se izgovori na pomenutoj televiziji 
protiv građana Crne Gore je zabranjeno Zakonom o zabrani diskriminacije i na osnovu tog zakona
i, naravno, Ustava, AEM mora biti jedinstven u stavu da govor mržnje ne može biti dio medijskog 
prostora, bez obzira prema kome je upućen. Ističe da ukoliko pokretanje procedure ne da rezultata 
SAEM može da iskoristi praksu Evropskog suda za ljudska prava.

Edin Koljenović se slaže sa kolegama im takođe, naglašava da se radi o kontinuitetu. 
Saglasan je da se pokrene procedura i da, na osnovu člana 6 Zakona o elektronskim medijima, 
zatraži od Regulatornog tijela za elektronske medije u Srbiji utvrđivanje odgovornosti emitera 
televizijskog programa „Happy" zbog govora mržnje.

SAEM je konstatovao da emiter očigledno i ozbiljno krši člana 7 Konvencije o 
prekograničnoj televiziji i člana 6 Direktive o audiovizuelnim medijskim uslugama, time što izborom
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tema i gostiju nedvosmisleno i u kontinuitetu emituje sadržaje koji podstiču mržnju, netrpeljivost i 
diskriminaciju po osnovu pola i nacionalne pripadnosti. U sadržajima emitovanim dana 20. i 30. 
oktobra 2023. godine u okviru televizijskog programa emitera „TV Happy", u emisiji „Dobro jutro 
Srbijo", koja je bila posvećena promociji naslova knjiga Vojislava Sešelja, koristi se pogrdno, 
uvredljivo ili uznemiravajuće izražavanje koje podstiče intenzivne negativne emocije, iskazivanje 
neprijateljstva ili želju za diskriminacijom, kao i omalovažavanje ili obezvrjeđivanje pripadnika 
crnogorske nacionalnosti.

SAEM jezaključio da i u cilju poštovanja principa iz presuda Evropskog suda za ljudska 
prava u kojima se ističe važnost zaštite slobode izražavanja, ali i naglašava postojanje granica 
između slobode izražavanja i govora mržnje, neophodno je preduzeti odgovarajuće mjere u cilju 
promocije dijaloga i razumijevanja različitosti koje će doprinijeti stvaranju tolerantnijeg društva.

Zaključci:

SAEM je donio odluku da se pokrene procedura i da, na osnovu člana 6 Zakona o 
elektronskim medijima, zatraži od Regulatornog tijela za elektronske medije u Srbiji da pokrene 
proceduru za utvrđivanje odgovornosti emitera televizijskog programa „Happy" iz Srbije, zbog 
podsticanja, omogućavanja podsticanja ili širenja mržnje ili diskriminacije od strane ovog emitera i 
preduzme adekvatne mjere.

• Tačka 3: Razno

SAEM nije imao konkretnih tema po ovoj tački dnevnog reda.

Sjednica je završena u 11.50 sati.

Zapisnik sastavila 
Ranka Novaković

Predsjednik 
Savjeta Agencije za elektronske medije 

dr Branko Bošković
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